



ԱՌԱՋՆՈՐԴԱՐԱՎԸ ՀԱՅՈՑ

Ա.Մ. ՆԱՐԱՆԳԻԵՐՈՒ ԱՐԵՒՏԵԱՆ ԹԵՍԻ

WESTERN PRELACY

OF THE ARMENIAN APOSTOLIC CHURCH OF AMERICA

H.E. ARCHBISHOP MOUSHEGH MARDIROSSIAN, PRELATE

Tel: 818-248-7737/8, Fax: 818-248-7745

E-mail: Prelacy@aol.com Website: www.westernprelacy.org



ՀԱՅ ԿՆՈՉ ՏԱՐՈՒԱՆ ԱՌԻԹՈՎ

ԴԱՍԱԽՈՍԱԿԱՆ ԶԵՇՆԱՐԿ՝ ԱՇԳԱՅԻՆ ԱՌԱՋՆՈՐԴԱՐԱՎԻ ՅԱՐԿԻՆ ՏԱԿ

Նկատի ունենալով, որ Մեծի Տանն Կիլիկիոյ Ս. Աթոռի գահակալ Ս.Ս.Օ.Ս.Ս. Արքամ Ա. Կաթողիկոս 2010 տարին հօչակած է Յայ Կնոջ Տարի, Թեմիս մեջ նախատեսուած են շարք մը հանդիսութիւններ ու ձեռնարկներ, վեր առնելու համար Յայ Կնոջ դերն ու առաքելութիւնը՝ մեր ընտանեկան եւ ազգային-հասարակական կեանքերուն մեջ:

Այս ծիրին մեջ, Ազգային Առաջնորդարանի Տիկնաց Օժանդակ Մարմինը եւս ծրագրած է շարք մը ձեռնարկներ, որոնց բացումը տեղի ունեցաւ Յինգշաբթի, 28 Յունուարի կեսօրին, Ազգ. Առաջնորդարանի «Տիգրան եւ Զարուհի Տեր Ղազարեան» սրահին մեջ: Զեռնարկը դասախոսական հանդիպում մըս էր, որուն կ'ընկերանար նաեւ ճաշկերոյթ: Զեռնարկը կը վայելէր Թեմիս բարեխնամ Առաջնորդ Բարձր. Տ. Մուշեղ Արք. Մարտիրոսեանի հովանաւորութիւնն ու նախագահութիւնը: Ներկայ էին մօտաւորապես 150 տիկիններ, ի շարս որոնց՝ մեր եկեղեցիներու տիկնանց միութեանց անդամներ ու ՅՈՒԻ ներկայացուցիչներ:

Սեղանի օրինութիւնը կատարեց Առաջնորդ Սրբազն Յայրը:

Ազգ. Առաջնորդարանի Տիկնաց Օժանդակ Մարմինին անունով, ողջոյնի խօսք արտասանեց Մարմինին ատենապետուիին՝ Տիկին Մարիամ Կարապետեան, անդրադառնալով հանդիպումի առիթին ու մեջբերումներ ներկայացնելով Վեհափառ Յայրապետին պատգամեն:

Բանախոսն էր ծանօթ գրագետ եւ մտաւորական Տիկին Սօնա Շեյթեան, նիւթ ունենալով «Յայ Կնոջ դերը Յայ Կեանքին մեջ, անցեալին եւ այսօր»: Ան առաջին հերթին նկատել տուաւ, որ Վեհափառ Յայրապետին այս ու նմանօրինակ տարեկան պատգամներուն նպատակն է խորացնել ազգային գիտակցութիւնը ու բարձրացնել հաւաքական մտածողութեան մակարդակը: Ան նշեց, որ Յայ Կնոջ Տարուան առիթով, անհրաժեշտ է վեր առնել հայ Կնոջ դերակատարութիւնը ազգային տարբեր բնագաւառներու մեջ, ի մտի ունենալով դարաւոր այն իմաստութիւնը, ըստ որուն, առողջ հայրենիքի մը հիմքը կը կազմէ առողջ ընտանիքը, իսկ կինը գլխաւոր սիւն է ընտանիքին ու անոր գօրութեան: Ան ներկաներուն ուշադրութեան յանձնեց մեր պատմութեան լուսաւոր ու մութ փուլերը, ուր հայ կինը

անփոխարինելի դերակատարութիւն ունեցած է ազգային կեանքի ու հայրենիքի եւ ժողովուրդի պահպանման մեջ, սկսելով մեր ժողովուրդի նախաքրիստոնեական օրերէն, անցնելով քրիստոնեացումին յաջորդած հանգրուաններէն եւ մեր ազգային զարթօնքի շրջանէն, հասնելով մեր ներկայ օրերը: Ան շեշտեց, որ հայ կինը իր կարեւոր բաժինը ունեցած է ազգային ինքնութեան պահպանման ու փոխանցման մեջ, դերակատար եղած է իբրեւ ազգային ու բարոյական դաստիարակ, անփոխարինելի եւ իւրայատուկ գործ տարած է ընկերային կամաւոր ծառայութեան դաշտերու մեջ, իր վաստակն ու եռանդը ի սպաս դնելով մեր ժողովուրդին, Յայրենիքին: Ան մասնաւորապես յիշատակեց ՅՕՄի ծառայութիւնները, նշելով, որ ՅՕՄը այս տարի պիտի տունակատարէ իր հիմնադրութեան 100րդ տարեդարձը:

Իր խօսքի վերջին բաժինով, Տիկին Ս. Զեյթեան կանգ առաւ շարք մը մարտահրաւերներու վրայ, որոնց դիմաց կը կանգնի Յայ Կինը: Ան յիշեցուց, որ Յայաստանի անդրանիկ հանրապետութեան օրով, հայ կնոջ արդար վարձատրութիւն մը եղաւ քուեարկելու իրաւունքը, ու մեր հայրենիքը եղաւ նման քայլ առնող աշխարհի առաջին պետութիւններէն: Իսկ 21րդ դարու սեմին, անոր վաստակը պիտի արժեւորուի՝ անոր մարդկային ու ազգային իրաւունքները շեշտելով: «21րդ դարու հայ կնոջ մարտահրաւերը, անձնական թէ ազգային մակարդակի վրայ, իրաւունքներու եւ պարտականութիւններու սկզբունքով առաջնորդուիլս է, ու իբրեւ քաղաքացի՝ ներդրում ունենալն է, միշտ նկատի ունենալով մեր ազգային ուխտը՝ առողջ ընտանիք, հզօր հայրենիք», Եգրափակեց ան:

Դասախոսութեան աւարտին, ասմուսքով Ելոյթ ունեցաւ Ազգային Առաջնորդարանի Տիկնաց Սիութան անդամներէն Տիկին Սալբի Սրուրեան, արտասանելով Յայ Մօր Նուրուած բանաստեղծութիւն մը:

Եգրափակիչ խօսքը արտասանեց Առաջնորդ Սրբազնանը: Ան առաջին հերթին յայտարարեց, որ Կայ Կնոջ Տարուան մասին Վեհափառ Յայրապետին պատգամը մեր Եկեղեցիներուն մեջ պիտի ընթերցուի Կիրակի, 21 Փետրուարին, յլսթացս Ս. Պատարագի: Ապա ան վեր առաւ մեր հաւաքական ու ազգային կեանքի մակարդակին բարձրացման մեջ հայ կնոջ վերապահուած դերը, ընդգծելով, որ անհատական վերելքները պետք է նպաստեն հաւաքական վերելքին: Ան անդրադարձաւ հայ կնոջ այլազան առաքելութիւններուն՝ իբրեւ մայր, ընտանիքի սիւն, դաստիարակ եւ ազգապահպանման գործոն: Ան յիշեցուց, որ դարերու ընթացքին ու մինչեւ այսօր, հայ կնոջ համար օրինակելի տիպար է Աստուածամայրը, որ իր զոհաբերութեամբ ու կենցաղով առաջնորդ մը կը հանդիսանայ մտածելակերպի ու ապուլակերպի: Առաջնորդ Սրբազնանը նաեւ անդրադարձաւ արդարութեան գիտակցութեան իրամայականին, շեշտելով որ ինքնաքննադատութեան ու ինքնասրբագրումի ճամբով, պետք է նպաստել ազգային գիտակցութեան ու բարոյական արժեքներու բարձրացման: Վերջապես, Առաջնորդ Սրբազնանը անհրաժեշտ նկատեց հեռու մնալ խտրական մօտեցումն եւ հայ կինը իբրեւ հաւասարի ու ամբողջական իրաւունքներով տեսնել մեր հասարակական կեանքին ու ընտանեկան յարկերուն մեջ:

YEAR OF THE ARMENIAN WOMAN KICKS OFF WITH A LITERARY LUNCHEON AT THE PRELACY

In response to the proclamation by H.H. Catholicos Aram I declaring 2010 the Year of the Armenian Woman, a number of events will take place within the Western Prelacy throughout the year to honor the role and contributions of the Armenian woman.

The celebration of the Year of the Armenian Woman kicked off on Thursday, January 28th, 2010, with a literary luncheon at the Prelacy “Dikran and Zarouhie Der Ghazarian” Hall held under the auspices of H.E. Archbishop Moushegh Mardirossian, Prelate, and organized by the Ladies Auxiliary.

The hall was filled to capacity as nearly 150 women had gathered for the event. Following the invocation by the Prelate, Ladies Auxiliary Chair Mrs. Mariam Karapetian delivered the welcoming remarks, in which she spoke of the purpose of the gathering, which is the first in a series to be held throughout the year, and cited passages from the Pontifical message on the value of the Armenian woman.

The keynote speaker was renowned author and scholar Mrs. Sona Zeitlian, who presented the topic “The Role of the Armenian Woman in Armenian Life: Past and Present”.

Mrs. Zeitlian firstly noted that this and past proclamations by His Holiness serve to broaden our knowledge and foster our collective intellect as a community. She stressed that in honor of the Year of the Armenian Woman, it is imperative that proper recognition be given to Armenian women for their role as the pillars of our families, given that healthy families are the foundation of healthy and strong societies. She reflected on the monumental responsibilities Armenian women have taken on in our history, from pre-Christian times to the present-day, as defenders and promoters of our national identity, instillers of our religious and national values, and their contributions to our homeland and people through social service organizations such as the Armenian Relief Society which this year will be celebrating its centennial.

In conclusion, Mrs. Zeitlian touched upon challenges facing Armenian women. She reminded the guests that in the days of the First Republic of Armenia, women had the right to vote, which was not a widespread phenomenon for that time. In the 21st century, the challenge for the Armenian woman is to lead a life cognizant of her rights and responsibilities, and of her input in society, all the while bearing in mind the all-important truth of a healthy family yields a strong society.

The cultural program included a recitation by Ladies Auxiliary member Mrs. Salpi Srourian of a poem dedicated to Armenian mothers.

The event concluded with the Prelate’s message. The Prelate first informed the guests that the Pontifical Message of the Year of the Armenian Woman will be read in Prelacy Churches on Sunday, February 21st. The Prelate exalted the invaluable contributions of Armenian women in our national life, and their multifaceted roles as mothers, pillars of our families, educators, nurturers, and preservers of our culture and traditions. He noted how centuries

on, Armenian woman continue to look to the Holy Mother of God, and the sacrificial and virtuous life she lived, for inspiration and guidance. In conclusion, the Prelate stressed the great importance of the Armenian woman as an equal contributor to our collective lives and communities.